261        Infelix, quanta dominum virtute parasti !  
 262        Nec magis hac Magnus castrorum parte repulsus  
 263        intra claustra piger dilato Marte quievit,  
 264        quam mare lassatur, cum se tollentibus Euris  
 265        frangentem fluctus scopulum ferit aut latus alti  
 266        montis adest seramque sibi parat unda ruinam.  
 267        Hinc vicina petens placido castella profundo  
 268        incursu gemini Martis rapit armaque late  
 269        spargit et effuso laxat tentoria campo,  
 270        mutandaeque juvat permissa licentia terrae.  
 271        Sic pleno Padus ore tumens super aggere tutas  
 272        excurrit ripas et totos concutit agros,  
 273        succubuit siqua tellus cumuloque furentem  
 274        undarum non passa ruit, tum flumine toto  
 275        transit et ignotos operit sibi gurgite campos ;  
 276        illos terra fugit dominos, his rura colonis  
 277        accedunt donante Pado. Vix proelia Caesar  
 278        senserat, elatus specula quae prodidit ignis :  
 279        invenit impulsos presso jam pulvere muros,  
 280        frigidaque ut veteris deprendit signa ruinae ;  
 281        accendit pax ipsa loci movitque furorem  
 282        Pompeiana quies et victo Caesare somnus.  
 283        Ire vel in clades properat, dum gaudia turbet.  
 284        Torquato ruit inde minax, qui Caesaris arma  
 285        segnius haud vidit quam malo nauta tremente  
 286        omnia subducit Circaeae vela procellae,  
 287        agminaque interius muro breviore recepit,  
 288        densius ut parva disponeret arma corona.  
 289        Transierat primi Caesar munimina valli  
 290        cum super e totis immisit collibus arma  
 291        effuditque acies obsaeptum Magnus in hostem.  
 292        Non sic Hennaeis habitans in vallibus horret  
 293        Enceladum, spirante Noto, cum tota cavernas  
 294        egerit et torrens in campos defluit Aetna,  
 295        Caesaris ut miles, glomerato pulvere victus  
 296        ante aciem, caeci trepidus sub nube timoris,  
 297        hostibus occurrit fugiens inque ipsa pavendo  
 298        fata ruit. Totus mitti civilibus armis  
 299        usque vel in pacem potuit cruor : ipse furentis  
 300        dux tenuit gladios. Felix ac libera regum,  
 301        Roma, fores jurisque tui, vicisset in illo  
 302        si tibi Sulla loco. Dolet heu semperque dolebit  
 303        quod scelerum, Caesar, prodest tibi summa tuorum,  
 304        cum genero pugnasse pio. Pro tristia fata !  
 305        Non Uticae Libye clades, Hispania Mundae  
 306        flesset et infando pollutus sanguine Nilus  
 307        nobilius Phario gestasset rege cadaver,  
 308        nec Juba Marmaricas nudus pressisset harenas  
 309        Poenororumque umbras placasset sanguine fuso  
 310        Scipio, nec sancto caruisset vita Catone.  
 311        Ultimus esse dies potuit tibi Roma malorum,  
 312        exire e mediis potuit Pharsalia fatis.  
 313        Deserit averso possessam numine sedem  
 314        Caesar et Emathias lacero petit agmine terras.  
 315        Arma secuturum socii, quacumque fugasset  
 316        temptavere suo comites devertere Magnum  
 317        hortatu, patrias sedes atque hoste carentem  
 318        Ausoniam peteret. "Numquam me Caesaris", inquit,